
Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82519853]par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 22. - 23.maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2025. gada 22. - 23. maijā Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Konkurētspējas ministru padomes sanāksme (turpmāk – COMPET), kurā plānotas diskusijas par konkurētspējas stiprināšanu (Boosting competitiveness), Eiropas Savienības Padomes (turpmāk - Padome) lomu kā birokrātisko šķēršļu filtru (Council as a red tape filter), publisko iepirkumu (public procurement), Eiropas Komisija (turpmāk - Komisija) prezentēs Vienotā tirgus stratēģiju (Single Market Strategy) kā arī diskusija par e-deklarāciju darbinieku nosūtīšanai.
[bookmark: _Hlk191286439]
1. Konkurētspējas stiprināšana – ES politiku labāka pielāgošana tradicionāli spēcīgajām nozarēm (Boosting competitiveness - making EU policies better tailored for traditionally strong industries)
= Politikas debates
2022. gadā ES apstrādes rūpniecība bija lielākā uzņēmējdarbības ekonomikas nozare – tā radīja 9,8 triljonu eiro apgrozījumu, nodarbināja 30 miljonus cilvēku un deva 2,4 triljonus eiro pievienotās vērtības[footnoteRef:2]. Galvenie virzītāji bija tradicionāli spēcīgās nozares, piemēram, automobiļi, ķīmiskā rūpniecība, tērauds un mašīnbūve. Tomēr šīs nozares šobrīd saskaras ar nopietniem izaicinājumiem – augstām un nevienmērīgām enerģijas cenām, zaļās pārejas prasībām, tehnoloģiju atpalicību, ārvalstu konkurenci un ģeopolitisko spriedzi. [2:  https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?oldid=572667] 

Autobūves nozare, kas veido 7% no ES IKP un nodrošina vairāk nekā 13 miljonus darbavietu[footnoteRef:3], piedzīvo ražošanas un tirgus daļas kritumu. ES tērauda ražošana no 2018. līdz 2023. gadam samazinājās par 34 miljoniem tonnu[footnoteRef:4]. Ķīmijas nozarei konkurētspēju pasliktina augstas izmaksas un regulējums, kā rezultātā ES daļa globālajā ķīmisko vielu tirgū saruka no 27% (2003) līdz 14% (2023)[footnoteRef:5]. Līdzīgas problēmas piedzīvo arī citas energoietilpīgās nozares – cementa, stikla, keramikas u.c.. [3:  M. Draghi, The future of European competitiveness: Part B, p. 140-141  ]  [4:  https://www.eurofer.eu/press-releases/european-steel-industry-on-the-brink-the-eu-must-act-now-or-risk-losing-manufacturing-warns-eurofer]  [5:  Cefic Chemdata International  ] 

Lai stiprinātu rūpniecības konkurētspēju un sekmētu pāreju uz tīrām tehnoloģijām, Eiropas Komisija izstrādājusi Tīras rūpniecības vienošanos[footnoteRef:6] (Clean Industrial Deal - CID) un Konkurētspējas kompasu[footnoteRef:7], kas paredz uzlabot piekļuvi finansējumam, vienkāršot investīciju mehānismus (piemēram, InvestEU), attīstīt jaunu valsts atbalsta sistēmu (Clean Industrial State Aid Framework - CISAF) un veicināt privāto ieguldījumu piesaisti. CID ietver arī Pieejamas enerģijas rīcības plānu, kas vērsts uz enerģijas cenu samazināšanu un infrastruktūras uzlabošanu. [6:  COM(2025) 85 final]  [7:  COM(2025) 30 final] 

Specifiski rīcības plāni ir ieviesti tērauda un automobiļu nozarēm – tie ietver aizsardzības pasākumus tirdzniecībā, finansējumu zaļajām tehnoloģijām un regulatīvu elastību, lai ražotāji varētu pakāpeniski izpildīt emisiju mērķus.
Tomēr daudzi uzņēmumi, īpaši no TSI (tradicionāli spēcīgajām nozarēm), uzskata, ka šie pasākumi ir nepietiekami, īpaši enerģijas cenu jomā. Tādēļ tiek gaidīti papildu pasākumi, piemēram, Rūpniecības dekarbonizācijas akts, Aprites ekonomikas akts un reformas oglekļa cenas mehānismos (ETS, CBAM), lai nodrošinātu taisnīgu un ilgtspējīgu rūpniecības attīstību visā ES.
Sanāksmes ietvaros delegācijas aicinātas atbildēt uz jautājumiem:
1. Kura ES politika prasa pragmatiskāku pieeju savu mērķu sasniegšanai, vienlaikus palielinot TSI konkurētspēju? Vai un kā ES dekarbonizācijas mērķu sasniegšanas trajektorija būtu jāpielāgo TSI?
2. Kādas ir vājās vietas un trūkstošā infrastruktūra, kas nepieciešama Eiropas TSI, lai pilnībā izmantotu duālās pārejas potenciālu?
Latvijas nostāja: 
Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas nacionālajā  pozīcijā  Nr.  1 “Par Komisijas komunikāciju “ES konkurētspējas kompass””, kas apstiprināta 2025. gada 4. marta Ministru kabineta sēdē, Ekonomikas ministrijas Nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 22. - 23. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas iesniegta apstiprināšanai Ministru kabinetā kopā ar šo Informatīvo ziņojumu.
Latvija uzsver, ka, lai arī tradicionālās nozares ir šī brīža Eiropas starptautiskās konkurētspējas mugurkauls, vienlaikus ir būtiski attīstīt jaunās nozares un veicināt tehnoloģiju pārnesi. Inovāciju atbalsts, pētniecības infrastruktūra un sadarbības platformas starp rūpniecību un akadēmisko vidi ir kritiskas, lai nodrošinātu Eiropas konkurētspējas ilgtspēju nākotnē.
Latvijai bioekonomika un biotehnoloģijas ir īpaši nozīmīgas, jo tās piedāvā iespēju apvienot mūsu spēcīgo lauksaimniecības, mežsaimniecības un pārtikas pārstrādes bāzi ar augstākas pievienotās vērtības inovācijām. Šajās nozarēs var veidoties stratēģiska sinerģija starp reģionālajiem resursiem un pētniecības kapacitāti.
Latvija atbalsta Komisijas ceļa karti ES konkurētspējas stiprināšanai, īpaši pasākumus inovācijas plaisas mazināšanai, dekarbonizācijai, likumdošanas vienkāršošanai un drošības stiprināšanai. Vienlaikus uzskatām, ka jāvienkāršo ES budžeta struktūra un jāmazina instrumentu pārklāšanās, lai mērķtiecīgāk atbalstītu investīcijas digitālajā infrastruktūrā un tradicionāli spēcīgo nozaru transformācijā.
Latvija uzskata, ka dekarbonizācijas mērķiem jābūt līdzsvarotiem un pielāgotiem katras dalībvalsts situācijai. Lai panāktu taisnīgu pāreju, nepieciešami ieguldījumi tīrās tehnoloģijās, infrastruktūrā un darbaspēka prasmju attīstībā. Vienlaikus jāsekmē piekļuve enerģijai par konkurētspējīgu cenu, jo tā ir izšķiroša rūpniecisko nozaru ilgtspējai.
Lai pilnībā izmantotu duālās pārejas potenciālu, Latvija aicina ES koncentrēties uz trūkstošās infrastruktūras attīstīšanu, piegādes ķēžu noturību un administratīvā sloga samazināšanu. Tikai ar koordinētiem ieguldījumiem un elastīgu pieeju iespējams saglabāt tradicionāli spēcīgo nozaru konkurētspēju globālā mērogā.

2. Padome kā birokrātijas filtrs – kā jau likumdošanas procesa pašā sākumā panākt uzņēmējdarbībai draudzīgus normatīvos aktus (Council as a red tape filter – how to achieve business-friendly regulations during the legislative process from its very beginning)
= Politikas debates
Lai Padome veicinātu uzņēmējdarbībai draudzīgu normatīvo aktu izstrādi, nepieciešami vairāki stratēģiski pasākumi. Pirmkārt, jānodrošina regulējuma ietekmes izvērtēšana, īpaši mazinot administratīvo slogu maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU), piemēram, samazinot ziņošanas prasības par 25%, kā to ierosinājusi Eiropas Komisijas prezidente.[footnoteRef:8] Otrkārt, jāmazina vienotā tirgus regulējuma sadrumstalotība, izmantojot Omnibus pieeju ilgtspējas ziņošanas, uzticamības pārbaudes un taksonomijas vienkāršošanai.[footnoteRef:9] Treškārt, vienkāršošana jāpadara par prioritāti, veicot digitālā tiesību kopuma (digital acquis) un kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) pārskatīšanu, veidojot dinamiskāku tirgu. [8:  Eiropas Komisijas darba plāns 2025. gadam]  [9:  COM(2025)80; COM(2025)81; COM(2025)84; COM(2025)87;] 

Svarīgi nodrošināt, lai jauni normatīvie akti jau sākotnēji būtu uzņēmējdarbībai draudzīgi, izvairoties no pārmērīgas apgrūtinošas regulēšanas. Padomei jāuzņemas aktīvāka loma kā "birokrātijas filtrs" (Red Tape Filter), novēršot nesamērīgus regulējumus un veicot būtisku grozījumu ietekmes novērtēšanu, ievērojot Starpiestāžu vienošanos par labāku likumdošanu.
Padomei jau ir pieejami rīki, kas atbalsta labāka regulējuma principus, piemēram, Komisijas ietekmes novērtējumi, MVU testi un konkurētspējas pārbaudes. Šo iespēju pilnīga izmantošana uzlabotu normatīvo aktu kvalitāti. Galvenie šķēršļi ir nepietiekama izpratne par grozījumu nozīmi un laikietilpīgas novērtēšanas procedūras. Tādēļ nepieciešama lielāka koordinācija starp Padomes formācijām un darba grupām, kā arī apmācība par labāka regulējuma instrumentiem.
Visbeidzot, cieša sadarbība ar Eiropas Parlamentu un Komisiju ļaus ātrāk izskatīt un ieviest vienkāršošanas priekšlikumus, saglabājot citu tiesību aktu stabilitāti un samazinot saskaņošanas grūtības.
Padomes ietvaros, delegācijas ir aicinātas diskutēt par:
1. Kādi ir galvenie šķēršļi, kas liedz Padomei pilnībā ieviest labāka regulējuma principus, un kā Padome var efektīvi darboties kā "birokrātijas filtrs", lai radītu reālus ieguvumus uzņēmumiem, veidojot uzņēmējdarbībai draudzīgu regulatīvo vidi?
Latvijas nostāja: 
[bookmark: _Hlk198116852]Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas nacionālajā  pozīcijā  Nr.  1  “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 12. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta 2025. gada 4. marta Ministru kabineta sēdē, Ekonomikas ministrijas nacionālajā  pozīcijā  Nr.  1 “Par Komisijas komunikāciju “ES konkurētspējas kompass””, kas apstiprināta 2025. gada 4. marta Ministru kabineta sēdē, Ekonomikas ministrijas Nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 22. - 23. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas iesniegta apstiprināšanai Ministru kabinetā kopā ar šo Informatīvo ziņojumu.
Latvija uzskata, ka Eiropas konkurētspējas un labklājības pamats ir uzņēmumi, tāpēc ir būtiski nodrošināt, lai ES likumdošana neradītu lieku administratīvo slogu, kas varētu kavēt uzņēmējdarbību un veicināt tās pārcelšanu ārpus ES. viens no galvenajiem šķēršļiem ES regulējuma principu ieviešanai ir nepietiekama tiesību aktu projektu ietekmes izvērtēšana un sadrumstalots regulējuma izstrādes process. Ir svarīgi nodrošināt ciešāku sadarbību ar uzņēmējiem jau likumdošanas izstrādes sākumposmā, lai novērstu nesamērīgas prasības, kas īpaši skar mazos un vidējos uzņēmumus (MVU).
Latvija uzskata, ka, lai mazinātu administratīvo slogu, pirms ieviest jaunu regulējumu, nepieciešams uzlabot tiesību aktu ietekmes novērtējumu kvalitāti, īpaši attiecībā uz ietekmi uz uzņēmumiem, kā arī konsekventi piemērot principu “viens pieņemts, viens atcelts”. Padome var efektīvāk darboties kā “birokrātijas filtrs”, ja tiek stiprināta tās loma būtisku grozījumu ietekmes novērtēšanā un konsekventi izmantoti esošie instrumenti, piemēram, Komisijas ietekmes novērtējumi un MVU testi.
Latvijai ir svarīgi, lai papildus prasības publiskajos iepirkumos nepalielinātu administratīvo slogu un publiskos izdevumus. Tāpat jānovērš regulējuma pārklāšanās starp dažādiem ES politikas instrumentiem un jāstiprina tiesību aktu īstenošanas kvalitāte dalībvalstīs, lai novērstu juridisko nenoteiktību uzņēmējdarbības vidē.
Vienlaikus jāsekmē tehnoloģiju neitralitāte un digitālo risinājumu – tostarp mākslīgā intelekta un datu analīzes – izmantošana, lai uzlabotu normatīvā regulējuma kvalitāti un samazinātu atbilstības izmaksas uzņēmumiem. Latvijai ir svarīgi, lai likumdošanas procesā tiktu saglabāts līdzsvars starp efektīvu regulējumu un uzņēmējdarbības vides stabilitāti, īpaši nepieļaujot sloga pieaugumu publiskajos iepirkumos.

Efektīva Padomes darbība kā birokrātijas filtram veicinātu paredzamu, vienkāršu un proporcionālu regulatīvo vidi, kas stiprinātu konkurētspēju un ilgtspējīgu izaugsmi ES. Likumdošanas priekšlikumiem, kuru mērķis ir veicināt uzņēmējdarbību, būtu nepieciešams saīsināt likumdošanas izstrādes un ieviešanas ciklu, īpaši vienkāršošanas likumdošanai. Uz visiem pārējiem likumdošanas priekšlikumiem ir stingri jāievēro princips “viens pieņemts, viens atcelts” un jāpierāda, ka regulējums nepalielinās regulatīvo slogu uzņēmējiem.

3. Vienotā tirgus stratēģija (Single Market Strategy)
= Komisijas prezentācija
Padomes ietvaros Komisija sniegs prezentāciju par Vienotā tirgus stratēģiju, kuru Latvijas delegācija pieņems zināšanai. 
ES stiprina Vienoto tirgu, veicinot preču un pakalpojumu brīvu apriti, vienkāršojot regulējumu, savstarpēju atzīšanu, samazinot administratīvos šķēršļus un ierobežojot protekcionismu. Šo centienu mērķis ir atbalstīt uzņēmumus, jo īpaši MVU, veicināt konkurētspēju un veicināt inovāciju un ekonomikas izaugsmi visās dalībvalstīs.
Latvijas nostāja: 
Pieņemt zināšanai Komisijas prezentēto un sniegto informāciju. 
[bookmark: _Hlk198116971]Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas Nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 22. - 23. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas iesniegta apstiprināšanai Ministru kabinetā kopā ar šo Informatīvo ziņojumu.
Latvija ir pievienojusies CZ, DE, EE, FI, HR, IE, LT, NL, PT, SE, SI un SK nepapīram par jaunas horizontālās ES Vienotā tirgus stratēģijas izstrādi. Attiecīgi, Latvijai ir svarīgi, lai stratēģijā tiktu ņemti vērā dalībvalstu sniegtie priekšlikumi konkrētiem stratēģiskiem risinājumiem šķēršļu novēršanai, pakalpojumu sektora padziļinātai analīzei un uzlabošanai, kā arī ieteikumi labākai Vienotā tirgus noteikumu piemērošanas un izpildes stiprināšanai.
Latvija uzskata, ka efektīva Vienotā tirgus stratēģija ir būtiska, lai veicinātu labāk funkcionējošu ES Vienoto tirgu. Samazinot regulatīvo un administratīvo slogu un novēršot šķēršļus, var atjaunot Eiropas konkurētspēju, īpaši MVU.
Latvija atbalsta ES tiesību aktu vienkāršošanu un saskaņošanu, digitālās integrācijas un videi draudzīgu inovāciju veicināšanu, kā arī regulāru dialogu starp Komisiju, Padomi un ieinteresētajām personām. Ir nepieciešami konkrēti, mērāmi rādītāji (KPI), lai nodrošinātu caurskatāmu un uz rezultātiem balstītu progresu.
Latvija uzskata, ka spēcīgs Vienotais tirgus ir Eiropas konkurētspējas pamats. Risinot šķēršļus, vienkāršojot noteikumus un veicinot digitālās un zaļās iniciatīvas, Vienotais tirgus var kļūt integrētāks un konkurētspējīgāks.

4. Publiskais iepirkums – stratēģiskie mērķi un turpmākā attīstība (Public procurement – strategic goals and way forward)
= Politikas debates
Publiskais iepirkums ir būtiska ES Vienotā tirgus sastāvdaļa, kas sniedz publiskajām iestādēm iespēju nodrošināt vislabāko vērtību par izlietoto publisko finansējumu, izvēloties augsti kvalificētus piegādātājus. Tomēr pēdējā desmitgadē ir novērojama konkurences mazināšanās publiskajos iepirkumos, un 2014. gadā pieņemtā ES iepirkuma direktīvu reforma līdz šim nav devusi būtiskus uzlabojumus[footnoteRef:10]. [10:  https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2023-28/SR-2023-28_EN.pdf ] 

Reformas mērķis bija padarīt iepirkuma procedūras elastīgākas un vienkāršākas, tādējādi uzlabojot MVU piekļuvi publiskajiem līgumiem un sekmējot stratēģisku iepirkumu, kas vienlaikus atbalsta plašākus sabiedriskās un vides politikas mērķus. Tāpat tika paredzēts stiprināt caurspīdību un integritāti iepirkuma procesos, lai mazinātu krāpšanas un korupcijas riskus.
Kā to secinājusi Eiropas Revīzijas Palāta, lai uzlabotu publiskā iepirkuma sistēmas efektivitāti, būtiski ir pilnveidot Eiropas iepirkumu platformas TED datu kvalitāti un ticamību, veicinot pilnvērtīgu datu ievadi un nodrošinot atbilstošas kontroles ieviešanas brīdī. Komisijai un dalībvalstīm būtu jāveic padziļināta analīze par konkurences vājināšanās cēloņiem un jāizstrādā mērķēti pasākumi šo šķēršļu pārvarēšanai. Tāpat nepieciešams stiprināt publiskā iepirkuma jomas administratīvo kapacitāti, lai iepirkuma procedūras kļūtu efektīvākas un pievilcīgākas uzņēmējiem, īpaši MVU.
Šādi pasākumi ir būtiski, lai nodrošinātu konkurētspējīgāku, caurspīdīgāku un efektīvāku publiskā iepirkuma vidi, kas ilgtermiņā sekmē resursu racionālu izmantošanu un vienotā tirgus attīstību.
Sanāksmes ietvaros delegācijas aicinātas atbildēt uz jautājumiem:
1. Kā ar publiskā iepirkuma starpniecību būtu jāīsteno un prioritāri jānosaka ES daudzie un mainīgie stratēģiskie mērķi (konkurence, ilgtspēja, tostarp tās ekonomiskie, zaļie un sociālie aspekti, noturība, inovācijas, drošība, drošība, konkurētspēja)?
2. Vai šie mērķi būtu jānosaka par prioritāti ES līmenī vai arī līgumslēdzējām iestādēm būtu jāsaglabā zināma elastība, lemjot par to, kurus mērķus sasniegt un kā saskaņā ar savām valsts/reģionālajām stratēģijām? 
Latvijas nostāja: 
[bookmark: _Hlk198117175]Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas Nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 22. - 23. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas iesniegta apstiprināšanai Ministru kabinetā kopā ar šo Informatīvo ziņojumu.
Latvija atbalsta līdzsvarotu un pragmatisku pieeju publiskā iepirkuma regulējumam, uzsverot nepieciešamību koncentrēties uz to, kā iepirkt, nevis ko iepirkt. Iepirkumu regulējumam jānodrošina konkurence, pārredzamība, vienlīdzīga attieksme un labāka vērtība par sabiedrības līdzekļiem (value for money), vienlaikus saglabājot elastību stratēģisko mērķu – piemēram, ilgtspējas, noturības un inovāciju – integrēšanai.
Šāda elastība, apvienota ar skaidriem noteikumiem un ietekmes izvērtējumu, ļaus labāk pielāgot publiskos iepirkumus nacionālajām un reģionālajām vajadzībām, sekmējot vienlaikus ES stratēģisko politiku mērķu sasniegšanu un tiesisko skaidrību iepirkumu īstenošanā.

5. Regula par publisko saskarni, kas savienota ar Iekšējā tirgus informācijas sistēmu, darba ņēmēju norīkošanas deklarēšanai un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1024/2012 (Regulation on a public interface connected to the Internal Market Information System for the declaration of posting of workers and amending Regulation (EU) No 1024/2012)
= Vispārējā pieeja (iespējams)
ES darbaspēka tirgu regulē, pamatojoties uz brīvas pakalpojumu sniegšanas, darba ņēmēju aizsardzības un administratīvā sloga samazināšanas principiem. Pakalpojumu sniedzēji var darboties visās dalībvalstīs, bet tiem ir jāievēro konkrēti darba noteikumi, lai nodrošinātu darba ņēmēju minimālo aizsardzību.
2024.  gada novembrī Eiropas Komisija ierosināja izveidot publisku saskarni, kas būtu saistīta ar Iekšējā tirgus informācijas sistēmu (IMI), lai racionalizētu norīkojuma deklarāciju iesniegšanu. Tas ietvertu vienotu elektronisku formu, atvieglotu birokrātiju, uzlabotu datu apmaiņu starp dalībvalstīm un stiprinātu darbinieku tiesību uzraudzību.
Iniciatīva ir daļa no ES plašākas stratēģijas, lai stiprinātu administratīvo sadarbību, veicinātu digitālos instrumentus un samazinātu slogu uzņēmumiem un iestādēm. Plāns atbilst Komisijas 2020. gada rūpniecības stratēģijas un darbaspēka rīcības plāna atjauninājumiem, kuros uzsvērta daudzvalodu digitālā portāla nozīme dokumentu iesniegšanai, nemainot spēkā esošos noteikumus par norīkotajiem darbiniekiem.
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja ir izklāstīta Labklājības ministrijas sagatavotajā nacionālajā  pozīcijā  Nr.  1  “Par  priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par publisko saskarni, kas savienota ar Iekšējā tirgus informācijas sistēmu, darba ņēmēju norīkošanas deklarēšanai un ar ko groza Regulu (ES) Nr.1024/2012”, kas apstiprināta 2025.  gada 254. februārī Ministru kabineta sēdē, Ekonomikas ministrijas nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 22. - 23. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas iesniegta apstiprināšanai Ministru kabinetā kopā ar šo Informatīvo ziņojumu. 
Latvija var atbalstīt vispārējas pieejas panākšanu un kopumā neiebilst pret ES priekšlikumu, bet tomēr uzskata, ka dalībai elektroniskās deklarēšanas sistēmā arī nākotnē jābūt brīvprātīgai. Latvijā - valstī jau ir valsts sistēma, kas atbilst juridiskajām prasībām un nodrošina efektīvu pārraudzību. 
Līdz ar to Latvija piesardzīgi vērtē iespēju tuvākajā nākotnē pievienoties priekšlikumā piedāvātajai elektroniskās deklarēšanas sistēmai. Pirmkārt, Latvijā izveidotā sistēma darbojas jau divus gadus un efektīvi nodrošina visas normatīvajā regulējumā noteiktās prasības, t.sk. veikt pārbaudes un uzkrāt riska informāciju par uzņēmumiem. Otrkārt, priekšlikums neatspoguļo Direktīvā 2014/67/ES ietverto regulējumu, kas dalībvalstīm pieļauj zināmu rīcības brīvību. Priekšlikums paredz ierobežotu informācijas apjomu, kura tiek pieprasīta standarta veidlapā, un tajā iztrūkst informācija, kas saistīta ar trešo valstu pilsoņu likumīgu nodarbinātību pie ES darba devēja, kā arī sertifikātu par sociālā nodrošinājuma tiesību aktiem (PDA1). Tāpat nepietiekama informācija varētu būt saistībā ar norīkojumiem, ko veic pagaidu darba aģentūras. Priekšlikums neparedz iespēju dalībvalstīm vienpusēji nepieciešamības gadījumā pieprasīt plašāka apjoma informāciju, kas varētu radīt šķēršļus iespējami efektīvai uzraudzībai un kontrolei.

6. Pusdienu diskusija : Administratīvo šķēršļu novēršana, balstoties uz SMET projektu par darba ņēmēju norīkošanu pārrobežu pakalpojumu sniegšanas ietvaros. (Removing administrative barriers based on SMET project on posting of workers in the framework of cross-border service provision)
= Pusdienu diskusija
Darbinieku norīkošana pārrobežu pakalpojumu sniegšanā joprojām ir viens no nozīmīgākajiem šķēršļiem ES Vienotajā tirgū. Administratīvās prasības, nacionālās atšķirības un sarežģītas procedūras būtiski apgrūtina uzņēmumu spēju efektīvi norīkot darbiniekus uz citām dalībvalstīm. Šie šķēršļi rada juridisku nenoteiktību, paaugstina izmaksas un īpaši ietekmē mazos un vidējos uzņēmumus, atturot tos no dalības pārrobežu tirgū.
2025. gada Vienotā tirgus un konkurētspējas ziņojumā šīs problēmas izceltas kā vienas no nozīmīgākajām, kas kavē pakalpojumu tirdzniecību. SIMFO konferencē Krakovā jautājums par norīkošanu tika izcelts kā būtisks Vienotā tirgus disfunkcijas cēlonis. Pastāvošās atšķirīgās prasības visās 27 dalībvalstīs kavē servitizācijas procesus un traucē rūpniecības transformācijai.
Lai risinātu šo problēmu, nepieciešama ES līmeņa vienota pieeja, kas samazina administratīvo slogu, nodrošina skaidrus noteikumus un vienlaikus saglabā pienācīgu sociālo aizsardzību darbiniekiem. Efektīva rīcība ir kritiski svarīga Vienotā tirgus potenciāla pilnvērtīgai izmantošanai.
Sanāksmes ietvaros delegācijas aicinātas atbildēt uz jautājumiem:
1. Vai jūs paredzat pasākumus valsts līmenī, lai turpinātu īstenot  labāko praksi vai atļaut SMET projektu par pārrobežu pakalpojumu sniegšanu virzīt uz priekšu?
2. Ko jūs ieteiktu dot jaunu impulsu SMET projektam un pārvarēt strupceļu attiecībā uz pārrobežu administratīvām problēmām pakalpojumu sniedzēji, kas norīko darba ņēmējus, vienlaikus nodrošinot pietiekamu aizsardzību šiem strādnieki?
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja ir izklāstīta Ekonomikas ministrijas Nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2025. gada 22. - 23. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas iesniegta apstiprināšanai Ministru kabinetā kopā ar šo Informatīvo ziņojumu.
Latvija atbalsta digitālo rīku attīstību un to izmantošanu pārrobežu pakalpojumu sniegšanas atvieglošanai, vienlaikus saglabājot efektīvu uzraudzību un darbinieku tiesību aizsardzību. Latvija ir gatava turpināt darbu pie nacionālo procedūru modernizēšanas, izmantojot labāko praksi, taču jebkādi pasākumi tiek rūpīgi izvērtēti, lai netiktu vājināti kontroles mehānismi.
Lai virzītu SMET projektu uz priekšu, nepieciešams panākt līdzsvaru starp administratīvā sloga samazināšanu un darba ņēmēju aizsardzību. Latvija iesaka turpināt attīstīt digitālos risinājumus, vienlaikus nodrošinot valstu elastību noteikt nepieciešamo informācijas apjomu. Īpaša uzmanība jāvelta riskiem, kas saistīti ar trešo valstu pilsoņu nodarbināšanu, “sociālo dempingu” un drošības apdraudējumiem.
Latvija uzskata, ka efektīva Vienotā tirgus stratēģija ir būtiska, lai uzlabotu ES Vienotā tirgus darbību. Samazinot regulatīvo un administratīvo slogu un novēršot šķēršļus, var atjaunot Eiropas konkurētspēju, īpaši MVU.
Latvija atbalsta ES tiesību aktu vienkāršošanu un saskaņošanu, digitālās integrācijas un videi draudzīgu inovāciju veicināšanu, kā arī regulāru dialogu starp Komisiju, Padomi un ieinteresētajām personām. Ir nepieciešami konkrēti, mērāmi rādītāji (KPI), lai nodrošinātu caurskatāmu un uz rezultātiem balstītu progresu.
Latvija uzskata, ka spēcīgs Vienotais tirgus ir Eiropas konkurētspējas pamats. Risinot šķēršļus, vienkāršojot noteikumus un veicinot digitālās un zaļās iniciatīvas, Vienotais tirgus var kļūt integrētāks un konkurētspējīgāks.

7. Citi jautājumi
a) Pašreizējie likumdošanas priekšlikumi (Publiskā apspriešana saskaņā ar Eiropas Savienības līguma 16. panta 8. punktu)
= Prezidentūras sniegtā informācija 
Sanāksmes ietvaros Polijas prezidentūra sniegs informāciju par virzību ar aktuālajiem tiesību aktu priekšlikumiem:
· Eiropas Parlamenta un Padomes regula par maksājumu kavējumu novēršanu komercdarījumos[footnoteRef:11], kas paredz tiesiski saistošu regulējumu visās dalībvalstīs, ar mērķi uzlabot maksājumu disciplīnu un mazināt negatīvo ietekmi uz mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. Šī iniciatīva aizstātu līdzšinējo direktīvu un veicinātu ātrāku norēķinu kultūru visā ES (Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par maksājumu kavējumu novēršanu komercdarījumos”, apstiprināta 05.03.2024. MK sēdē). Ar failu notiek darbs darba grupās; [11:  COM(2023) 533 final] 

· Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva par Eiropas pārrobežu asociācijām[footnoteRef:12], kas veicinātu vieglāku nevalstisko organizāciju un uzņēmumu sadarbību visā Eiropā, nodrošinot skaidrākus noteikumus pārrobežu darbībai un reģistrācijai (Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par Eiropas pārrobežu asociācijām” apstiprināta 06.02.2024. MK sēdē). Ar failu notiek darbs darba grupās;  [12:  COM(2023) 516 final] 

· Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu par piespiedu licencēšanu krīzes pārvarēšanai un grozījumiem Regulā (EK) Nr. 816/2006[footnoteRef:13], kuras mērķis ir radīt ES mehānismu, kas ļautu ārkārtas situācijās nodrošināt piekļuvi būtiskām tehnoloģijām un precēm, piemēram, medicīnas līdzekļiem vai vakcīnām, ja brīvprātīgas licences nav iespējamas (Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par piespiedu licencēšanu krīzes pārvarēšanai un grozījumiem Regulā (EK) Nr. 816/2006”, apstiprināta 14.11.2023. MK sēdē). Polijas prezidentūras laikā notika tehniskās sarunas ar Eiropas Parlamentu. Trialoga sarunas pagaidām nav sasniegušas pozitīvu rezultātu;  [13:  COM(2023) 224 final] 

· Eiropas Parlamenta un Padomes regula par rotaļlietu drošumu un ar ko atceļ Direktīvu 2009/48/EK[footnoteRef:14], kas paaugstina bērnu drošības standartus un uzlabo tirgus uzraudzību. Priekšlikums ietver prasību vienkāršošanu ražotājiem un skaidrākas atbildības normas (Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par rotaļlietu drošumu un ar ko atceļ Direktīvu 2009/48/EK”, apstiprināta 07.11.2023. MK sēdē). 2025. gada 10. aprīlī notikušajā trešajā trialogā tika panākta vienošanās starp Polijas prezidentūru un Eiropas Parlamentu. Pašlaik turpinās darbs pie galīgā teksta konsolidācijas, ko vēlāk plānots virzīt apstiprināšanai Coreper līmenī; [14:  COM(2023) 462 final] 

· Eiropas Parlamenta un Padomes regula par mazgāšanas līdzekļiem un virsmaktīvajām vielām, ar ko groza Regulu (ES) 2019/1020 un atceļ Regulu (EK) Nr. 648/2004[footnoteRef:15], paredz atcelt novecojušo regulējumu un nodrošināt efektīvāku produktu uzraudzību, labāku izsekojamību un lielāku patērētāju drošību, vienlaikus sekmējot ilgtspējīgāku ķīmisko vielu izmantošanu (Nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par mazgāšanas līdzekļiem un virsmaktīvajām vielām, ar ko groza Regulu (ES) 2019/1020 un atceļ Regulu (EK) Nr. 648/2004”, apstiprināta 27.02.2024. MK sēdē). Eiropas Savienības tiesību akta priekšlikums šobrīd atrodas trialogu fāzē.  [15:  COM(2023) 217 final] 

Latvijas nostāja: 
Pieņemt zināšanai prezidentūras sniegto informāciju.

b) Nepieciešamība turpināt diskusijas par Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par standartam būtiskiem patentiem un ar ko groza Regulu (ES) 2017/1001
= Čehija, Francija, Vācija, Itālija, Latvija, Slovākija un Spānija sniegta informācija
Čehijas, Francijas, Vācijas, Itālijas, Latvijas, Slovākijas un Spānijas nepapīrs par 2025.gada 12. februārī Komisijas paziņojumu par priekšlikuma atsaukšanu attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes regulu par standartam būtiskiem patentiem (SEP) un Regulas (ES) 2017/1001 grozīšanu, norādot, ka nav paredzama vienošanās. Tomēr vairāku dalībvalstu, tostarp Latvijas, kopīgajā viedoklī un vēstulē Komisijai nav pausts atbalsts šādai. Tāpat arī Eiropas Parlaments uzskata, ka ir nepieciešams turpināt diskusijas par šo priekšlikumu. Dalībvalstis norāda, ka ir svarīgi veicināt caurspīdīgumu un paredzamību SEP licencēšanas sistēmā, kas ir būtiski inovācijām un konkurētspējai ES. Ņemot vērā pieaugošo ārvalstu patentu īpašnieku ietekmi, ir jānodrošina Eiropas vērtību ķēžu noturība. Tādēļ Komisija tiek aicināta atcelt atsaukšanas paziņojumu un iesniegt uzlabotu priekšlikumu, kurā tiktu ņemtās vērā dalībvalstu bažas.   
Latvijas nostāja: 
Latvija ir pievienojusies nepapīram 2025. gada 12. februārī. Pieņemam zināšanai sniegto informāciju.
 
c) Ienākošas Prezidentūras darba programma 
= Dānijas delegācijas sniegtā informācija
Latvijas nostāja: 
Pieņemt zināšanai sniegto informāciju.
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